
 
 

   
 

 
Portaria nº. 109/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Luiz Paulo Ferreira Madureira para o 
Cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Tecnológico (CCE).  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 110/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Felipe Franco Estefan para o Cargo de 
Subsecretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Tecnológico (CCE1).  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 111/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Exonerar o Sr. Paulo Sérgio Barbosa Falquer do cargo 
de Chefe do Departamento Financeiro (CC2) junto à Secretaria 
Municipal de Fazenda.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 112/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Paulo Sérgio Barbosa Falquer para o 
cargo Tesoureiro (CCE1) junto à Secretaria Municipal de Fazenda.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 113/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Exonerar o Sr. Marcelino Godinho Serqueira de 
Souza do cargo de Superintendente de Gestão de Investimentos 
(CCE1) junto à Secretaria Municipal de Planejamento e 
Informatização. 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 114/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Exonerar o Sr. Luciano da Silva Barreto do cargo de 
Gerente de Administrativo (CC1) junto à Secretaria Municipal de 
Planejamento e Informatização.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA 

 



Portaria nº. 115/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- NOMEAR o Sr. Marcelino Godinho Cerqueira de 
Souza para o cargo de Superintendente Municipal Portuário e 
Industrial (CCE1) junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Tecnológico. 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 116/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Sávio Saboia da Fonseca para o cargo 
de Superintendente Municipal de Trabalho e Renda (CCE1) junto à 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico. 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 117/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Exonerar a Sra. Karla Chagas Maia do cargo de 
Coordenador Geral de Compras e Cotação (CCE1) junto à 
Secretaria Municipal de Administração.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 118/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Exonerar o Sr. Leandro Augusto Ferreira de Almeida 
do cargo de Subsecretário Municipal de Transporte e Trânsito 
(CCE1).  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 119/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. José Eduardo de Aquino Carvalho para 
o cargo de Subsecretário Municipal de Transporte e Trânsito 
(CCE1). 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 120/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º- Nomear a servidora Sra. Lúcia da Silva Siqueira 
Chagas para o cargo de Coordenador Geral de Compras e Cotação 
(CCE1) junto à Secretaria Municipal de Administração.  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 

CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 
Prefeita 

Portaria nº. 121/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Luiz Gonzaga Martins P. Vieira do cargo 
de Superintendente de Projetos Especiais e Captação de Recursos 
(CCE1) junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Tecnológico.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
 
 
 
 



 
Portaria nº. 122/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Wellington da Silva Abreu para o cargo 
de Superintendente Municipal de Petróleo, Ciência e Tecnologia 
(CCE1) junto à Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Tecnológico.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 123/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear a Sra. Karla Chagas Maia para o cargo de 
Subsecretária Municipal de Administração (CCE1).  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 124/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Luciano da Silva Barreto para o cargo de 
Superintendente Municipal de Comércio, Serviço e 
Empreendedorismo (CCE1) junto à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico. 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 125/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- EXONERAR o Sr. Gustavo Barcellos Meireles do cargo 
em comissão de Gerente de Convênios (CC1) junto à Secretaria 
Municipal de Planejamento e Informatização.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 126/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Exonerar a Sra. Florita Fernandes Moço do cargo de 
Assessor Chefe (CC2) junto à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 127/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Exonerar o Sr. Silvano Motta Tavares para o Cargo de 
Assessor (CC4) junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 128/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear a Sra. Adriana F. Carlos Santos para o cargo 
de Gerente de Captação de Recursos (CC1) junto à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
 
 
 
 
 



 
Portaria nº. 129/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- NOMEAR a Sra. Florita Fernandes Moço para o cargo 
de Gerente de Ensino Técnico e Profissionalizante (CC1) junto à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico. 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 130/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Fábio Oliva de Menezes para o cargo de 
Gerente de Relações Institucionais (CC1) junto à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 131/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Gustavo Barcellos Meireles para o cargo 
de Gerente do Balcão de Oportunidades (CC1) junto à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 
                        Prefeita 

Portaria nº. 132/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Silvano Motta Tavares para o cargo de 
Gerente de Elaboração de Projetos (CC1) junto à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico. 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                São João da Barra, 01 de março de 2018. 

CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 
Prefeita 

Portaria nº. 133/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Marcelo Gaia Penha para o cargo de 
Diretor da Divisão de Apoio ao Microempreendedor Individual, 
Micro e Pequenas Empresas (CC2) junto à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 134/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Carlos Alberto Lima Francisco Junior 
para o cargo de Assessor Setorial (CC4) da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico. 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 
Portaria nº. 135/18, de 01 de março de 2018. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º- Nomear o Sr. Leandro Augusto Ferreira de Almeida 
para o cargo de Coordenador Executivo-Procon (CCE1) junto ao 
Gabinete da Prefeita. 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São João da Barra, 01 de março de 2018. 
CARLA MARIA MACHADO DOS SANTOS 

Prefeita 

 
 
 

 


